RODERICI AFONSECA

In Tertium Aphorismorum Commentaria.

PRÆFATI O IN SEQUENTEM LIBRUM.

In. cito.

A

NTEQUAM ad Textus explicationem deveniam, opere pre-
cium est, quædam præmittere ad ejus lucidiorem intellectum.
Dicendum itaque, quæ sit auctoris intentio in eo, quæ utilitas,
quæ difficultas, & denique, in quas partes distribuatur.

Intentio Hipp. in hoc Libro, est breviter explanare, quam vias
tempus, & ætas ad morbos procreandos habent: mutatio enim,
quæ per hæc duo fit, non modò procreandi morbos, sed & solvendi eos potissi-
mum, potestatem admirabilem habent: igitur ponuntur in consideratione in hoc
Libro, non solum morbus epidemius, sed & sparsim vagans, quatenus vel tem-
pus, vel ætatem respicit.

Utilit. Utilitas hujus Libri ea est, si quæ maxima ex alio Hipp. libro haberi possit: cum
enim ex his morbus, non solum unius particularis hominis, sed totius provinciæ,
tum dignoscere, tum prænoscere, tum præcavere, tum curare Medicus facile pos-
sit, neque hac ipsa re, in medicina, reperiatur aliquid præstantius, sequitur, ut

Lib. de ser. C agnis. utilissimus sit liber, proinde de his scribit Hipp. Qui hæc probè noverit auctorum
plurima, eum non latere, cum in urbem ignotam venerit, neque morbos regio-
nis peculiares, neque communem regionis naturam, ut in cognoscendis morbis
dubius hæreat: ac præterea uniuscujusque temporis, & anni constitutionem per-
discere posse confirmat, quique morbi communi affectione civitatem sint invalui-

z. prog. quam cognitionem temporum, divinam rursus existimavit Hipp. vel ipso Gal. teste,
In pro. & quam propterea in Prog. omisit; quia ad hunc librum eam servaverat.

Veluti magnum emolumentum affert hæc doctrina, & ut pulcherrima est, ac di-
vina: ita etiam difficillima: nam traduntur hic per capita quæ longa experientia
in Epid. Lib. scriptis Hipp. & quæ diffusæ, lateque in Lib. de Aere, & Aq. literis
prodidit: Adde, demonstrationem eorum, quæ hic traduntur, adeo difficilem
esse, quod putaverint Antiqui, eorum nullam afferri posse: sed per experien-
tiæ tantum confirmatam hic produci, & proponi. Siquidem morbi, qui ex aere
pendent, non solum ad manifestas qualitates referuntur, sed ad ventos, & astro-
rum mutationes, & occultas qualitates.

Divisio Secatur hic liber in duas partes: in prima de morbis agit, quatenus sequuntur
ad temporum mutationes: In secunda verò ea ratione, qua mutationem ætatum
insequuntur.

Ceterum in hujus libri explanatione, & in subsequentibus quoque eum doctri-
næ modum servabo, quem in duobus precedentibus servavi: & quamvis difficile
sit in his demonstrationem invenire, enī tamen ex ipsis Hipp. doctrina confir-
mationem eorum, quæ hic scribuntur, invenire.

APHORISMUS I. Mutationes temporum potissimum pariunt morbos, &c.

HIC Aph. cum sit primus in ordine, & non habeat antecedentem, non facit Connexio
lē est invenire ejus dependentiam. Cum tamen Hipp. in præcedenti Libro xii.
damnaasset repentinās, & magnas mutationes, & temporis mutatio ex his sit, ideo apb. 50
proponit quasi in exemplum id ipsum in hoc Aph. 51

Mutationes temporum potissimum pariunt morbos, & quo majores fuerint , Intentia
eo magis.

Ut demonstret inter cæteras causas corpus nostrum immutantes, primas obti- Ratiō
nere aerem, quare maximè formidandum esse, & ex industria præcavendum. intentio.

Bifariam dividitur Aph. In prima ponit conclusionem magis universalem: In Divisiō
secunda vero magis particularem, in qua etiam explicat, quarum rerum mutatio aerem alteret.

Illud potissimum morbos parit, quod majorem vim habet alterandi corpora.

Sed temporum mutatio majorem vim habet alterandi corpora. Ergo Demosf.

Temporum mutatio potissimum morbos creandi vim habet.

Major per se patet: morbus enim non fit, nisi corpore mutato.

Minor probatur multipliciter; nam aer continuò nobis præfens adest; Idem per successionem novus semper adest. Et quia intus, & extra operatur, & quia cibos transmutat, & quia materia est spirituum, hinc fit, ut aer inter cæteras res non naturales mutandi corpora maximam vim habeat: & licet Arist. in Probl. scribat graviorem mutationem aquæ, quam aeris, id tamen ita intelligendum est, ut major in minori terræ spatio sit mutatio in aqua, quam in aere, at in universum vera est sententia Hipp.

Secunda conclusio ex prima deducitur: nam si mutatio temporis morbos præcipue parit, & frequentius, quam cæteræ causæ morbificæ; ergo magnæ in illis mutationes maximè morbos parient, seu illæ mutationes secundum primas qualitates siant, seu secundas, seu alio quovis modo.

Quod mutatio temporum duplicitur consideratur: altera ratione ejus, quod 1. adū
mutatur: altera verò ratione illius, quod mutat. Rursus mutatio, primo modo duplex est: vel naturalis, ubi tempora sibi invicem succendentia, qualitates suas servant; vel fortuita, & præter naturam, cum peregrinas habent qualitates, seu id in una anni parte, seu in pluribus, vel etiam in toto anno fiat. Iterum, naturalis temporum mutatio quædam est mediocris, ut in regione temperata, alia magna, quæ in regione intemperata succedit, qualis regio est ad Aquilonem vergens, quæ quidem & hyemes, & calores habet fortes, ut scribit Hipp. de Aere, & Aquis. At si consideretur mutatio ratione ejus, quod mutat, multis modis id contingere potest in aere, vel secundum primas qualitates, vel secundas; vel secundum tranquillitates, & ventos; vel serenitates, & nebulas, vel secundum influxum stellarum, seu totius substantiæ corruptionem. Quovis modo mutationes aeris intelligas dico potissimum parere morbos: & illud est, quod explicavit Hipp. in fine Aph. nominans frigus, & calorem, & cæteras ad proportionem mutationes: nam si comparentur ad viatum, exercitium, & reliqua, potentiores sunt ad morbos, & si mutatio fuerit magna, magnos; si parva, parvos, si mediocre, mediocre pariet morbos; & si fuerit præter naturam, magis, quam naturalis, & quo major, inæqualior, ac frequentior, eo etiam magis.

Quod temporis mutatio Astrologis potissimum est per æquinoctia, & solsticia, 2. adū
quas etiam maximas Hipp. arbitratur, attamen divisio, quæ fit per Solem non est

ita accomodata, sicut, quæ consideratur per ortum, & occasum syderum magnorum. Ver itaque Hipp. ac Medicis est ab æquinoctio verno ad Plejadum ortum. Æstas ab ortu Plejadum ad arcturi ortum, quæ duas partes habet; prima ad Caniculam extenditur, secunda ad ortum Arcturi. Autumnus est ab Arcturi ortu ad Plejadum occasum, & Hyems à Plejadum occasu ad æquinoctium vernum, quod tempus habet tres partes, fæmentem, brumam, & insertionem. Itaq; Medicis Ver ad duos menses fere extenditur, sicuti Autumnus, at Hyems, & Æstas ad quatuor. Hæc divisio accommoda est valde, tum ad Epidemia Hipp. intelligenda, tum Medicis ob manifestas in illis alterationes aeris.

Adn. Quod mutatio temporis naturalis, magis solvit morbos, quam pariat; at ea quæ præter naturam est, magis parit, quam solvit, quia naturale conservat, at quod præter naturam est laedit: parit vero morbos naturalis temporis mutatione per accidens, quatenus corpora ferit diverso modo disposita: nam sicuti ver sua natura salubre, si corpora pura inveniat, conservat; impura expurgat, quantum in se est, ita naturalem mutationem temporum ad ea se habere arbitrandum est.

APHORISMUS II. Naturarum quædam ad hyemem, &c.

Connexio. **C**UM in antecedenti sententia statuisse Hipp. mutationes temporum morborum feraces, nunc, quæ potissimum sint illæ mutationes, docet.

intent. I Ex naturis, quædam ad Æstatem, quædam vero ad Hyemem, bene, vel male se habent.

Ratio intent. Ut ostendat, quæ inter mutationes temporum præcipue pariant morbos, eam scil. quæ ad Æstatem, vel ad Hyemem pertinent; necnon, ut doceat temporis mutationem, non solum dignandi, sed etiam solvendi morbos potestatem habere.

Divisio Demos. Aph. unam habet, eamq; brevem conclusionem, quare divisionem non admittit.

Hyems, & Æstas sunt contraria. Ergo

Ex naturis, quædam ad hyemem, quædam ad æstatem bene, vel male se habent.

Antecedens est manifestum: nam hyems frigida est & humida: Æstas autem calida, & sicca. Consequens manifestè deducitur: nam nec una natura potest eodem modo se habere ad contraria tempora; nec contrariae naturæ ad unum tempus, sed si ad alterum bene, ad alterum male se habeant est necesse.

Adn. Quod natura multis modis dicitur apud Hipp. Primo modo dicit quatuor elementorum temperiem, seu simplicem, seu compositam, sive illa sit temperata, sive à temperie declinans, seu in toto, seu denique in parte corporis consideretur: qua ratione Lib. de Nat. Hum. describitur. Secundò natura dicit calidum innatum, quod præcipue & maximè natura est, de quo verba fecit 1. Aph. Hyeme pronuncians, ventres natura calidissimos esse. Tertiò natura significat structuram corporis, & illam dispositionem, quæ ad partes organicas pertinet, magnitudine, figura, numero, & situ præscriptam, quam corporis habitum Hipp. solet appellare. Quartò natura dicit aggregatum ex omnibus his: qua ratione scripsit idem Auctor, naturam nostram constare ex congrua spiritus, humorum, caloris, virtutis, & aliorum omnium compage. De quibus omnibus significatis præsens sententia verè dici, ac prædicari potest, ut in sequentibus adnotationibus planum fiet.

Adn. Quod si natura primo modo sumatur, ut dicit temperiem, seu illa sit optima, ut in optimè salubri corpore, seu ad justitiam pro cuiusque sanitate propria, dico, quod utroque modo bene, vel male se habet ad hyemem, vel æstatem: Temperata itaque natura bene se habet ad tempus vernum, quod ad temperiem maximè accedit, male vero ad hyemem, vel æstatem. Intemperata natura, si parum excedit,

cedit, bene se habet ad similia, quia servatur; si excedit, male ad similia, bene verò ad contraria tempora. Sed dices: Leones calidissimi sunt, & bene se habent ad similia, regionem scil. calidissimam, & in alia frigida valde non viverent: ergo determinatio prædicta falsa esset. Dic (non sicuti quidam, quod quo ad conservationem bene se habent semper ad simile, non quo ad correctionem, subtilius, quam verius) sed dic conservari calidissimas naturas in calido tempore, & regione; primò ob assuetudinem; secundò ob formam, quae supra natura illum excessum requirit: Secus de homine, qui cum temperatus sit, maximè ad hyemem, vel æstatem mutatur. Quare dic, ut solvas argumentum, quod non comparat solum naturas ad tempora, secundum qualitates primas: sed secundum alias rationes, ob quas fieri potest, ut calidum valde, in calido magno servetur, non absolute, & simpliciter.

Quod si natura dicat innatum calidum, hac ratione quoque verum est hoc, 3. Ad-
tut calidum bene, vel male se habet ad hyemem, seu æstatem: in corporibus e- nos.
nim quadratis, & carnosis, bene se habet ad hyemem, quia dissipatur, in gracili-
bus, & exsanguibus male ad hyemem, quod vincatur à frigido, bene ad æsta-
tem, quia foveatur, & augetur.

Quod si *natura* sumatur in tertia significatione, ut corporis dispositionem signi- 4. Adn.
ficat, dico quod gracilis habitus, & rarus, bene se habet ad æstatem: male au-
tem ad hyemem: quia in illa servatur calor eorum, vincit autem in hyeme: At
densi habitus homines, etiam si frigidissimi, ad hyemem bene se habent, non pe-
netrante eorum corpora frigido: quare Gal. scriptit non valere argumentum: hic Gal. li.
læditur à frigido; ergo frigidus est: quia potest esse calidus, sed raræ texturæ; art. me.
nec contra, si quis à frigido non lædatur: ideo calidæ naturæ esse, quia potest esse
densi habitus, ut non facile penetreret in eis frigiditas. Ita etiam, qui dispositio-
nem ad tabem à natura habent, male se habebunt ad hyemem, & autumnum;
qui ad podagrum, ad ver, & autumnum; eò enim tempore exacerbatur dolor.

Quod si natura dicat totam corporis massam, ut omnem constructionem no- 5. Adn.
stram respicit, omne corpus bene se habebit ad ver, male autem ad autumnum;
at ad hyemem, vel æstatem indifferenter; in universum enim ista tempora, quia
valde excedunt, lædunt omnia corpora; attamen minus contraria; proinde ad
sanitatem conservandam, necesse est, ut aeri hyemali, & æstivo nos opponamus,
seu per unam ex quinque aliis rebus non naturalibus æque intentam, seu per omnes
in minori intentione, quod magis placet Hipp. & Gal. Lib. Artis Medicæ.

Quod lis est, an conducat magis totum annum temperatum, sicut ver; an po-
tius melius sit temporum varias esse mutationes, & contrarias? Dic in universum, 6. adn.
necessarium esse contrariorum vicissitudinem; sed quo minor est, & frequentior,
præstantior; ut sub Äquinoctiali; nam ibi octo mutationibus terra fertilissima
est; & in Asia scriptit Hipp. ob temporum æqualitatem omnia esse grandiora, &
pulchriora; Attamen valida contrariorum mutationes, licet simpliciter non sint
meliores, ad robur tamen, & fortitudinem, & audaciam magis desiderantur,
quare fortissimas gentes scriptit Hipp. hyemes, & æstates habere validissimas, Lib. de
regiones habitare asperas, & montanas, ventis validis expositas; Regio itaque aer. &
temperata illa est, in qua, neque ob frigiditatem horremus, neque ob calorem aquis.
exsudamus, aut varii sumus; intemperata vero contraria habet.

APHORISMUS III. *Morbi quoque alii, ad alia beneficia.*

Conne- **A** DEO pendet ista sententia à superiori, ut ferè unum cum illa efficiat Aph.
xvi. Cumi itaque comparasset in antecedenti naturas ad tempora; modo ad ea ip.
sa tempora, locos, victus, morbos, ac ætates comparat.

Morbi, & ætates, diversimodè se habent ad tempora, loca, & victus.

Intent. Ut non solum res naturales (quod supra factum est) sed etiam morbos, qui
Ratio sunt præter naturam, invicem comparet ad tempora, regiones, & victus, unde
inveni. colligat Medicus, tum ad conservandam sanitatem, tum ad pellendos morbos,
magnam vim habere tempus, ætatem, & regionem.

In duas partes partiri potest ista sententia; ut in prima comparet morbos ad anni
Divisio tempora; in secunda ætates ad loca, & victus genera.

Anni tempus, locus, victus contrarietatem in se habent.

Demo- Ergo: Morbi, & ætas aī ea diversimodè se habent.

strati. Antecedens patet: temporum enim, & locorum, ac victuum quædam calida;
alia frigida, alia sicca, alia verò humida sunt; adde eandem contrarietatem in
secundis qualitatibus eorum reperiri. Consequentia manifestè sequitur: unus e-
nim morbus, vel ætas ad contraria diversimodè se habeat necesse est.

1. Adn. Quid morbus quatuor modis potest comparari, ad anni tempora, regiones, ac
victus; primò quoad generationem; secundò quo ad periculum; tertìo quoad
brevitatem; quartò quoad solutionem: Primo modo, morbus male se habet sem-
per ad simile; morbi autem nomine ægrum intelligo; secundo modo, melius se
habet ad simile, juxta illud: *Minus periculosè ægrotant à morbo proportionali tem-*
2. apb. *pura homines;* tertio modo, melius se habent omnes morbi ad æstatem, quia eo
apb. 3. tempore omnis morbus brevior est, ut quartanæ exemplo Hipp. demonstravit; At
2. apb. *apb. 25.* quarto modo considerati morbo correpti, omnes bene se habent ad contraria, ma-
le vero ad similia, ideo morbos hyemales sanari ad æstatem, autumnales vero ad
de nat. ver, protulit Hipp.

bomin. Quid si comparentur morbi ad regiones, eadem ratione invicem se respiciunt;
2. Adn. habent autem regio unaquæque suos peculiares morbos ratione situs ad Solem, ac
ventos, seu ratione aquarum, & victus, qui Eudemii Græcè dicuntur, ut Floren-
tiæ, Apoplexiæ, Jenuæ Phthises, Romæ Nephritides, ac pestilentes febres.
Hic vero dices; Aer Patrius similis est, & tamen magis curat morbos, quam con-
trarius. Dic, id per accidens contingere, ratione scil. consuetudinis, & naturæ,
qua similia indicant, unde major sit juvamentum, quam à contrarietate aeris.
Iterum si morbus comparetur ad victum, non diversa ratione id efficies, & si ali-
quando similia sanant, ut piper, vel cæpa febrem, id à contrarietate fit multa,
seu sympathia quam plerumque ignoramus.

Altera Quid ætates cum sint secundum naturam, ideo fit, ut bene se habeant ad simi-
adnot. lia, quæ temperatæ sunt, ad contraria veò, quæ intemperatæ, quare infra pue-
ri, & adolescentes, vere, & prima æstate bene se habent, ac valent maximè,
apb. 18. Æstate autem, & ad autumni partem senes; Reliquo tempore, & hyeme, me-
diæ ætatis homines. Ætas autem puerilis, licet humida sit, similia poscit, &
tempore, & regione, & victu, quia ei humiditas nativa est, & necessaria ad
augumentum, vel quia talem temperiem, temperatam existimarent Antiqui, &
Lib. de Hipp. pueritiam ex calidis, & humidis temperatam appellat, ætas autem senilis,
dætra. licet frigida, & sicca, quia vita repugnat talis temperies, bene se habet ad victum
calidum, & humidum. In prima autem intentione, cum ætas sit res naturalis,
similia exposceret: Hipp. tamen per contrarium victum regit ætates, quia rispcit
tutio rem

tutiorem vietum: nam à natura, & æstate, quantumvis temperatis, sumi debet indicatio ad similia, cum de ratione naturæ sit conservatio, non reductio, aut curatio.

Quòd aer duplicitate nos immutare solet, & ut alimentum, & ut refrigerans; ^{4. Ad-} primo modo similis esse debet nostræ naturæ, secundo verò contrarius: & hoc il-

^{not.} lud est, quod scripsit, omnia membra simile trahere alimentum, pulmonem verò contrarium, quam contrarietatem ita exponit Cardanus esse intelligendam, ut si *Lib. de corpore calidum sit*, aer debeat esse frigidus, si verò frigidum, calidus. At dices: *alime-* si in frigido corpore requiritur aer calidus, cor non refrigerabitur. Sed non se- quitur, quia cor cum sit calidissimum, omnis aer, in quo vita consistit, respectu cordis; refrigerandi vim habet. Adde, aerem non solum refrigerando, sed ven- tilando calorem cordis tueri.

Quòd mens Hipp. in his duobus Aph. est comparare ad invicem res naturales, ^{5. Adm} non naturales, & præter naturam: ideo cum naturas, & ætates ad tempora, lo- ca, & victum comparat, vult nos supplere reliqua: somnum scil. & vigiliam, ex exercitium, animi accidentia, & reliqua: ex qua comparatione, magna remedia ad morbos curandos, & valetudinem tuendam sumuntur: mirum enim est, quan- tum aeris matatio, regionis, victus, ætatis, conferat Tabidis, Epilepticis, Hydropicis, aliisq; hujus generis desperatis affectibus.

APHORISMUS IV. In temporibus, cum eodem die modò calor, modò, &c.

NEKTITUR cum præcedentibus non contemenda ratione; dictum enim est ^{Connec-} ^{XII.} temporis mutatione in potissimum morbos parere, cumque id dupliciter con- tingat, aut secundum propriam cujusque, vel alterius temporis naturam, ideo, assumens in exempla autumnum, hinc rem docere intendit.

Cum eodem die, modò calor, modò frigus, autumnales morbi expectandi. *Intent.*

Ne quis admiretur, si in uno tempore, ut in vere, vel æstate, autumnales ^{Ratio} morbos fieri videat: nam omnes morbi, ut infra dicetur in omnibus temporibus *intend.* fieri possunt, idque hinc fit, cum alterius temporis naturam assumperint, quia tempora non pariunt morbos, nisi ob qualitates, quæ in ipsis sunt.

Frustra queritur divisio in tanta Aph. brevitate.

Tempus non parit morbos, nisi quia aer alteratur.

Ergo

Divisio
Demō.

Cum eodem die modò calor, modò frigus est, autumnales morbi expectandi. *frat.*

Antece lens declaratur, quia, ut recte docet Gal. non alia ratione tempus pa- rit morbos, nisi quia mutatur aer in qualitatibus.

Consequens deducitur: quia qualitas autumni est, ut mane, & sero, urgeat frigiditas, in meridie autem calor: ideo, cum aliud tempus talem inæqualitatem habebit, autumnales morbos gignet.

Quòd quatuor anni tempora suas habent qualitates, quatuor elementis respon- ^{1. Adm} dentes: Ver itaque calidum est, & humidum; Æstis calida, & siccæ; Autum- nus frigidus, & siccus; Hyems frigida humida: Cum itaque ita se habent ista tempora, suas servant naturas; quare peculiares sibi, ac proprios morbos creant, de quibus infra: at cum alterius temporis naturam assumunt, morbos illius gi- gnunt. Hoc est igitur, quod nunc docet Hipp. assumens in exempli autumnum ipsum, ut & de cæteris id intelligamus: nominavit autem magis autumnum; quia quando reliqua tempora suam mutant naturam, facile autumnalem assumunt; Non solum autem illius temporis morbos expectare oportet, cuius dominatur qua- litas, sed & solutiones easdem morborum, juxta illud; Cum æstas est similis ve- ri, sudores in febribus multos expectare oportet,

Quòd

s. Adn. Quòd causa inæqualitatis aeris in autumno provenit ex illius levitate, qui facile ideo recipit mutationes: quamobrem aquam levissimam scripsit, quæ citè calecit, & frigescit; ideo sit, ut ob frigiditatem matutinam, & nocturnam facile frigeat, ob calorem meridiei caleat. **Adde**, inæqualitatis causam esse vim Solis occultam (Arist. in Problem.) vel ventorum varietatem, seu quod terra in autumno: recessente Sole: facile reddit in suam frigiditatem nativam; quam aeri communicat, quæ causæ in vere ipso locum non habent.

3. Adn. Quòd autumnales morbi describuntur vigesimo secundo hujus, quartanæ febres, ac erraticæ, lienis tumores, hydrops, tabes, aliquique graves morbi, qui vel citè occidunt, vel diu afflidunt corpora, unde mox acutissimos scribet, & perniciosos autumni morbos, & incerti perinde judicii. Nota hic non solum morbos gigni in temporibus secundum illorum naturam vel propriam, vel alterius temporis, sed etiam ratione temporum præcedentium ad subsequentia: primæ mutationis morbos refert inferius ab Aph. XX. ad XXIV. secundæ hic in VI. in VII. XV. XVI. at tertia mutationis exempla ab XI. ad XV. scripsit.

APHORISMUS V. Auster auditum hebetat, &c.

Connex. **C**UM in primo Aph. mutationes temporum non solum secundum primas qualitates, sed alias etiam, vi puta ventorum, & serenitatum proposuisset, cumque de illa, quæ frigoris, & caloris est, in antecedenti dixisset, nunc ad illam accedit, quæ ventos respicit.

Intent. Duplex conclusio intenditur; prima ad Austrum pertinet, qua dicitur, Austrum in ægris auditum hebetare, gravare caput, oculos obscurare, membris languorem inducere. Secunda conclusio ad Boream spectat, qui tusses movet, fauces inasperat, alvum indurat, urinas movet, horrores incitat, lateris, & pectoris dolores facit.

Ratio Multiplex scopus est; Primo, ut moneat Medicum, ne mala, quæ à causa extinent. terna in ægris accidunt, confundat cum iis, quæ ratione morbi fiunt, quæ res magni ad prædictionem est momenti: Secundo, ut doceat unico peculiari duorum ventorum exemplo omnium aliorum naturam; nam reliqui venti, prout magis, aut minus ad hos accedunt, ita alterandi corpora nostra vim habent; Tertio, ut demonstret, inter omnes ventos, hos duos maximam mutandi corpora nostra vim habere.

Divisio In duas partes secatur Aph. juxta duas conclusiones; quarum prima continet Austri effectus; secunda verò ipsius Aquilonis.

Demonstrat. Ventus ille, qui habet facultatem calefaciendi, & humectandi, auditum hebetat, caput gravat, &c.

Sed Auster habet facultatem calefaciendi, & humectandi. Ergo

Auster auditum habet, caput gravat, oculos obscurat, & languida efficit membra.

Major probatur: si quidem illæ duæ qualitates maximæ repletionis causa sunt in capite, & nervis; præcipue cum humiditas exuperat, ut in Austro; adde, aereum offuscare, & densare medium ad videndum, & audiendum, unde omnes predictæ passiones veniunt. Minor ex natura illius venti declar. omnia enim non solum de lum, quæ sub Luna sunt (auct. Hipp.) sed & Cœlum, & Stellæ hunc ventum sensim, & ex fiscis humida fiunt, & ex claris obscura, & ex frigidis calida.

Facr. Qui ventus vim habet refrigerandi, siccandi, & penetrandi, tusses movet, demissæ fauces exasperat, alvum indurat, &c.

Attalis est Aquilo, seu Boreas.

Ergo

Omnia praedita efficit.

Minor de se clara est: Major probatur: ex eo enim, quod frigidus penetrans, ac siccans, tusses movet, & fauces exasperat: frigidum enim pectori inimicum, & siccum exasperandi vim habet, alvum indurat, tum siccando, tum calorem consumentem augendo, tum anum coartando, urinam suppressit astringendo, debilitando: horrores excitat, quod frigidus, pectoris ciet, doores ideo præcipue, quia pars est exanguis, astricta calidis visceribus, admodum se filis: & quia refrigerando exprimit a cerebro, & fluxus generat, quos facilè pectus refrigeratum recipit, unde pleuritides.

Quod ventus ap. Arist est motus siccæ exhalationis factus in aeris frigiditate . 1 Adn. Hipp. autem eum appellat aeris undam, & fluctum, quarum sententiarum utramque ita tueri possumus: si dicamus, exhalationem venti causam esse; & principium, attamen, quia secum aerem movet, & major pars mobilis, aer sit, ideo facta à majori denominatione dicitur motus aeris.

Quod de qualitate venti in communi eadem est controversia: nam si materia Altera venti exhalatio est siccæ, & calida, ut inquit Arist. sequetur, ut qualitas venti de- anima beat esse calida, & siccæ: at Hipp. docet, omnem ventum habere vim refrigerandi, & humectandi: quia ex nive, & glacie, fluminibus, & lacubus exoriuntur. Diluitur tamen sic ista difficultas: Ventus ratione materiæ, & efficientis deberet calefacere, & exicare; attamen, (quia major est copia vaporis frigidi, & humili, qui cum ea miscetur) dic, frigefacere, & humectare magis, vincentibus iis qualitatibus. Secundò refrigerat ventus semper, saltem ea ratione; quia aerem congruum removet à corpore, alterum inducens frigidum: sed cum exhalatio, & vapor, facile alterent, & recipient qualitates; tunc fit, ut venti ratione locorum, per quos transeunt, varias acquirant qualitates, & modò refrigerent, modò calefiant, humectent, & exsiccent, sanitates conservent, aut corruptant; pluvias, aut serenitates inducant.

Quod venti multi numerantur, octo tamen præcipue describuntur: quatuor 3 Adn. principales, quatuor reliqui collaterales. Principales sunt, Boreas, Auster, Oriens, & Occidens, secundarii collaterales; omnium in exemplum assunit Hipp. duos ventos præciuos, & maximos: Austrum calidissimum, humidissimum tardissimum. Boream frigidissimum, siccissimum, violentissimum; per quos de aliis ventis conjecturam facere licet, quatenus ad hos accedunt.

Quod tam Boreas, quam Auster in ortu suo frigidus sunt, & eam qualitatem in. 4 Adn.ducunt: Auster transiens per calidam regionem Africæ, & maris, caliditatem madv. acquirit, & humiditatem. Aquilo autem, quia non longè à nobis efflat, suam servat naturam: est autem omnium ventorum saluberrimus, sicut Auster iis, qui Antarctic accedunt, nobis tamen contrarius est Auster, qui duplex est, alius cum pluviis, & humidus; alius autem cum squalore: unde 1. Epid. siccitates vocat Austrinas: est tamen semper humidus potentia.

Quod venti non solum manifestis qualitatibus nos afficiunt; sed occultis, & 5 Adn. malignis; nam seu animalium mortuorum deferens halitum, seu ex hiatibus terra, montiumve divisionibus effletur aura maligna, seu impressione syderum infectetur, magnas calamitates mortalibus afferre solet,

APHORISMUS VI. *Cum æstas fit verisimilis, &c.*

Connexio. **C**UM in IV. Aph. dixisset morbos autumnales quovis alio tempore fieri posse, si servet autumni qualitates, nunc docet, quoad solutionem morborum idem contingere.

Intent. Cum æstas fuerit verisimilis, sudores in febribus multos expectare oportet.

Ratio. Ut demonstret morborum tempora, non solum ad gignendos; sed etiam solent vendos morbos vim habere, & quando maximè per sudorem.

Divisio. Non est hic necessaria, ob sententiæ brevitatem, partitio.

Demonstratio. Quo tempore maximè vigeant sudores, eo illos in febribus expectare oportet. Sed cum æstas fuerit verisimilis, maximè vigent causæ sudoris. Ergo

Eo tempore sudores in febribus maximè expectare oportet.

Major de se nota est. Minor probatur: nam sudoris causa efficiens calor est, materia humiditas: prima, æstate dominatur: secunda ex supposito conceditur: ergo in æstate humida, maxime vigent causæ sudoris.

Adnot. Quod sudoris, & urinæ eadem est materia: est enim utrumque ferous excrementum, ut ina tamen hepatis, sudor membrorum: Causa efficiens calor est, qui transmutat aquosum humorum in vaporem, ille autem ad cutim perveniens densatur, & fit rufus aqua. In sanis itaque sudoris materia aquosum est excrementum membrorum, in ægris autem bilis, vel pituita attenuata: unde Hipp. naturam admirans laudat, quæ per occultos corporis meatus humorum calidorum exhalationem perficit.

Adn. Quod sudoris differentiæ, vel quantitate determinantur, unde multis, paucus: mediocris, vel qualitate, & istud dupliciter; prima, unde dicitur calidus, aut frigidus; secunda, unde falsus, amarus, aut dulcis; Tempore, qua ratione criticus dicitur, aut symptomaticus; Subjecto sic, vel universalis, vel particularis, ille in toto corpore, hic in parte illius; Eventu, quia quidam optimus, alijs bonus, alijs malus, alijs pessimus.

Adn. Quod æstas potest comparari ad reliqua tempora, quoad sudores tribus modis: Primo absolute, & sic dico, quod magis fiunt sudores in æstate, quam in reliquis temporibus, id quo i experientia monstrat, & ratio, adsunt enim caloris copia, & humoris tenuitas; quæ ad sudorem requiruntur. Secundò modo fieri potest comparatio æstatis ad reliqua tempora, quando humida fuerit; qua ratione etiam æstatis magis, quam in cæteris temporibus sudores fiunt. Tertiò comparari potest æstas humida ad se ipsam, cum fuerit sicca, & tunc magis sudores gignit cum humida est, quam cum sicca. At dices: propositio videtur falsa, quia in vere absolute, (cum adsit utraque qualitas sudoris) magis, quam æstate sudores fiunt, nam æste calidum adest, & siccitas; unde magis in halitum fit dissolutio. Dic, æstatis suam naturam servante plures esse sudores numero, quam in vere, non tamen in quantitate.

Adnot. Quod cum sudor duplex sit, Criticus, & Symptomaticus, de utroque hic loquitur Hipp. sed præcipue de Critico. Dixit vero expectando in febre sudores, non quod aliis in morbis non sint expectandi, sed quia in æstate frequentior morbus est febris, & quia febres potissimum sudores judicare solent. Cæterum futuri sudoris indicia sunt aucta caliditas, anxietudo, difficultas spirandi, facies inflamata, undosus pulsus, cutis rara, tempus calidum, & humidum.

APHORISMUS VII. *Magnis siccitatibus febres sunt acutæ, &c.*

CUM de mutatione qualitatum activarum in IV. Aph. egisset: nunc de ea, *Connexa* sit in passivis, agit, accipiens siccitatem in temporibus dominantem. *xio.*

Duplex proponitur conclusio: primi, Magnis siccitatibus febres acutæ sunt: *Intent.* secunda, Qualis fuerit in anno temporis status, tales expectandi morbi.

Ut Medicus, & prædicere, & præcavere possit morbos, qui in siccitatibus *Ratio* sunt, & in universum intelligat morbos sequi constitutionem temporum. *intent.*

Est sectus in duas partes, juxta duas conclusiones prædictas, prima pars continet morbos, qui in siccitatibus sunt: secunda vero quasi corollarium est primæ conclusionis.

Quo tempore bilis dominatur febres sunt acutæ?

At magnis siccitatibus dominatur bilis. Ergo.

Eo tempore febres acutæ sunt.

Demonstrat.

Major probatur, quia acuti morbi plerumque vel ex bile sunt, vel ex sanguine & bilem vergente. Minor etiam ostenditur, nam siccitas ad calorem disponere solet humores: unde scripsit Hipp. calecente sanguine, exhalarum humorum aquosum, relinqu autem pinguem, qui febris est alimentum, sicut aquosus infestimus, & contrarius.

Secunda conclusio ex prima deducitur hunc in modum.

Sicci temporibus febres acutæ sunt. Ergo

Qualis fuerit annus tales morbi expectandi.

2demō.

Antecedens jam probatum est: consequens deducitur: nam si siccus anno siccus sunt morbi; ergo humido, humidis; calido, calidis; & frigido, frigidis; & si constant, constantes, si varius, varii.

Quod siccitas vel est Austrina, vel Aquilonia: rursus, utraque istarum vel est *1. Adm.* valida, vel debilis: iterum, si valida, vel extrema, vel non extrema, Aph. verus est, de quacumque valida siccitatem. At dices: si siccum incrassandi vim habet, ergo non magis bilem, quam melancholiam gignet: at ex Melancholia longi sunt morbi. Dic siccitatem semper resolvere humores; ideo, vel bilem gignere, vel adurere, unde atra, sed acris, & assata gignitur bilis, quæ & ipsa acuti morbi solet esse causa. Vel dic, siccitatem magis disponere ad calidum, quam ad frigidum: sanguis enim, & bilis calida sunt: quare, etiamsi dominetur siccitas, remanet caliditas, unde acuti sunt morbi.

Quod febris acuta duplex est: alia quæ viscerum sequitur abscessus, alia vero humores in venis calefactos: quæ vero sequitur humores in venis, aut est simplex, aut putrida, aut maligna: omnes istæ febres in siccitatibus sunt, sed in austriinis, atque extremis pestilentibus, & malignæ fieri solent. Licet enim siccitates imbribus sunt salubriores: si tamen siccitas Austrina est, vel admodum excessiva, pestis gigni solet: unde Hipp. pestilentem constitutionem præcessisse illam squalores scribit: at si siccitas fuerit valida, non tamen extrema, neque Austrina, febres sicut acutæ, non mali moris, quas simplicissimas appell. *3. Progn. Lib.*

Quod morbus siccus apud Hipp. dupliciter dicitur, vel quia crudus est, qua ratione siccum appellat Pleur. cum nil expuit, aut patum, & crudum, vel quia sit sua natura siccus; Hipp. autem siccum hic intelligit potissimum secundo modo. At dices; si acutæ febres omnes sunt cum periculo, quare salubriores siccitates imbribus infra statuit: Dic, quia humiditatis morbi longè sunt periculosiores. *de locis* At rursus insurges ex Hipp. dicente siccum magis retinere morbos, & magis dolere, *in humido*

humidum vero minus, & rationem addidit; quia in sicco morbus stabilior est, in humido autem difficit. Dic veram esse sententiam, si morbos humorum ad membrorum affectiones compares; attamen siccum ea saltem ratione sanius est, quia ad uitredinem minus est aptum.

4. Adn. Quid verbum in secunda conclusione additum magna ex parte significat non esse necessarium tales fore morbos, qualis temporum constitutio indicat: quia virtus ratio, & alia repugnantia possunt id prohibere, quare scripsit infra, in omnibus temporibus omnes fieri morbos posse, licet in quibusdam magis fiant.

5. Adn. Quid iucet Aer semper exsiccat corpus nostrum, in quaunque sit dispositione, ea saltem ratione, qua lumine, & vi solis calescit; tamen nil prohibet humectare, quia humiditas inducta a vaporibus major est: ideo absolute humectare diciatur, licet semper habet aliquam exsiccandi vim, unde Medicis aer una ex causis necessario calidum nostrum exsiccantibus statuitur.

APHORISMUS VIII. Certis temporibus suam tempestivitatem, &c.

Connexio. CUM in antecedentibus Aph. de hac, vel illa temporis mutatione in particulari egisset, & in ultima praecedentis Aph. parte, tales fore morbos st. tuerit, qualis temporis constitutio fuerit, nunc id ipsum magis explicat assumens omnes mutationes.

Intent. Duplex proponitur conclusio: Prima est; Constanti tempore constantes fieri morbos, ac judicatu faciles: Secundi vero huic contraria: Inconstantibus temporibus inconstantes fieri morbos, & judicatu difficiles.

Ratio intent. Ut ex anni consti: tione, qualis futura sit morborum natura, praedicere Medicus possit: ac proinde accuratus sit in praedicendo in ejusmodi morbis, quippe qui sepe fallant.

Diversio. In duas partes dividitur praesens sententia: in prima ponit Hipp. unam conclusionem: in secunda vero alteram.

Diversio strata. Quo tempore valida est natura, & humores simplices, & uniformes infundit in corpore; constantes, ac boni judicii morbi fient.

Sed in constantibus, ac tempestivis temporibus virtus valet, humorque unius generis dominatur.

Ergo: In constantibus, ac tempestivis temporibus morbi fient constantes, & boni judicii.

Major clara est: nam robur naturae, & humorum simplicitas morbos facit uniformes.

Minor ostenditur: quia tempora suam naturam servantia, servant etiam nostram, & humores gignunt sibi peculiares: Ver sanguinem; Aer sibilem; Autumnus atram bilem; Hiems pituitam: At e contra, ubi inaequale, & inconstans est tempus, robur naturae dissolvitur; variis humores gignuntur; unde necesse est morborum fieri diversas formas, & prava judicia, quod statuitur in secunda conclusione.

1. Adn. Quid constantia anni in tribus consistit; in primis qualitatibus, ut servent, vel non suas qualitates, in ventis, ut suos proprios habeant ventos, suas tranquillitates, in plaviis, & serenitatibus. Cum itaque annus suam in istis servaverit naturam, & perseveret, dicitur constans, ac tempestivus, verum cum defecerit in omnibus, vel in aliquibus, inconstans, & intempestivus: Unde hunc annum describens ait Hipp. Cum in Perintho abundaverit aliqui, aut venti siccii, aut non venti, aut aquae, aut siccitatis, aut ardores, aut frigora.

Quod

Quod tempestivus dicitur annus, qui suam naturam servat; constans vero ubi ^{2 Adh.} illam retinet: ideo junxit ista duo, constans, & tempestivum; potest autem annus esse aut constans, & tempestivus, vel è contra, aut tempestivus, sed non constans, vel è contra. Hipp. itaque intelligit de primo, & secundo significatu.

Quod morbus dicitur inconstans tripliciter; Numero, quando varii, ac diversi; ^{Adh.} mordi gignuntur, immo contrarii, ut paraphrenitides, & lethargi; Forma, quando non servant sua symptomata, ut febris ardens ^{cum} somno, & sine siti; Tertio in tempore, quando non servat ordinem, nec in universalis, nec in particularibus paroxysmis: in universalis, si mox videantur mites, paulò post insurgentes, mox coct onis, mox cruditatis indicia appareant, in paroxysmis autem, vel exacerbationibus, si nec diem, nec horam servent determinatam.

Quod facile judicium duplicitur consideratur, sicuti & difficile; vel quia facile ^{4 adh.} Medicus judicatur, aut econtra, vel quia bonum sit, aut malum judicium: utroque modo intelligere oportet; nam in constanti morbo bonum solet esse, ac facilis cognitionis judicium; in inconstantibus verò malum, ac difficilis cognitionis. Bonum itaque est judicium, quod sit per effatu dignam evacuationem, vel abscessum, signis coctionis apparentibus, in die judicatorio: unde morbus, vel in totum, vel magna ex parte tollitur: Contrarium judicium est malum, & recidivas, & mortes, & dolores significat, ac quia infidum est, ideo cognitu difficile.

Quod autumnus habet hoc peculiare, ut sua natura inconstans sit semper; ideo ^{5 Adh.} morbos inconstantes gignit. Sed hac ratione dabitur tempus, quod servans suam naturam morbos inconstantes gignit, quod absurdum est, nam cum non servabit, constantes gignet. Dic, inconstanter morbum dicit duplicitur; vel respectu illius temporis, in quo fiunt, sic autumnales morbi constantes dicuntur, vel inconstans dicitur respectu aliorum temporum; sic morbi autumnales inconstantes dicuntur, & mali judicii, quia comparati ad morbos reliquorum temporum tales habentur.

APHORISMUS IX. Autumno in universum morbi acutissimi, &c.

D UPLICITER nocti potest Aph. cum præcedentibus; primò cum quar- ^{Connec-}
to, in quo dixit fieri morbos autumnales, cum eodem die viget modo calor, ^{xii.}
modo frigus, quare nunc, qui sint isti morbi declarat, secundò cum antecedenti,
in quo dixit morbos constantes constanti fieri tempore, inconstantes autem incon-
stanti, cunque ver tempus constans maximè sit, autumnus verò inconstans; ideo
nunc de autunni, & veris natura agit.

Daplex proponitur conclusio: prima est autumno morbi fiunt acutissimi, & *Intente*
pernicioseissimi: secunda, ver saluberrimum est, & minimè exitiosum.

Ut cognoscat Medicus, quæ tempora sint morbosa magis, & quæ salubria, ac ^{Ratio}
perinde, vel ex ipso tempore, de eventu morbi bono, vel malo judicare possit. ^{intend.}

In duas partes secari potest præsens Aph. prima continet, quæ sit autunni natu- ^{Divisi-}
ra: secunda vero, quæ veris.

Quo tempore vires languent magis, & major humorum pravitas, eo acutissimi ^{Demē-}
inobi fient, & pernicioseissimi. ^{præst.}

Sed autumno, languor virium major est, & cacockymia major. Ergo

Eo tempore acutissimi, & pernicioseissimi fient morbi.

Majore clara est, si quidem, languor virium, & pravitas humorum acutissimos
parit morbos.

Minor probatur; nam virtus eo tempore debilior est, tum ob æstatem præ-
dentein,

dentem, tum ob temporis inæqualitatem, tum quia corpus densatur, nec etiam spirat; Cacochymnia autem major, quia bilis abundat, ob præcedentera statem, pituita, vel ob fructuum esum, & frigidæ potum, & crudatum herbarum ingluviem: melancholia, quia autumni prorsa est: Hinc fit, ut autumnio magis, quam in cæteris temporibus vigeat humorum pravitas: unde scripsit Hipp. sic se habere ad annum autumnum, sicut vespertinum tempus ad diem, & exacerbationem ad febrem.

Secunda conclusio facile à contrario deducitur: Ver enim saluberrimum est 5 quia vires valentes sunt, & calor innatus viget; humor autem, qui abundat, benignus sanguis; cuius motus non ad intra, sed extra fit, mutatio non ad frigidum, ut in autumno, quæ naturæ inimica, sed ad calidum, quæ eidem amica.

2. Adn. Quòd tempus duplicit agit in nos; vel qualitate manifesta, vel qualitate occulta; primo modo parum distat ver ab autumno, si quidem ambo tempora mediocria sunt, ac temperata; at secundo modo longè differunt, quia (vel ob foliis accessum, vel alia quavis ratione) vere omnia rident, & pullulant, vestiuntur;

Lib. de aer. plantæ, at autumno squalent omnia, & arescunt; unde fit, ut Hipp. adduxerit hanc mutationem, & ut potentiores, quam eam, quæ sit astativa, vel hyeme, licet adeo in eis primæ vigeant qualitates. At contra dices ex Hipp. Solstitia periculosa æquinoctiis, & inter hac maxime astivum, uti inter æquinoctia magis autumnales; quare videtur posse colligi, a statem perniciosiore autumno. Dic, intellexisse secundum manifestam qualitatem, attamen non secundum occultam, & alias causas, quæ in autumno sunt.

2. Adn. Quòd ver, utecumque consisteretur, seu in se, seu in respectu aliorum temporum, naturam habet calidam, & humidam, semper enim calefit à Sole; nec fieri quitar, quod infert Gal. (concordens et temperatum) quod efficit, morbosum, dicitur. quia id de calido humido intelligitur excedente, non mediocri, quale est veris; nec secutur, evod infert, si respectu aliorum consideretur temporum, quod efficit frigidum, & siccum ver ratio e astativa, & hyemis, quia ratione a statis non dicitur frigidum, sed mirus calidum, & ratione hyemis non siccum, sed minus humidum. Cum igitur multa vigeat hyeme humiditas, in vere autem excalefacit semper aer, asserendum est ejus naturam calidam, & humidam cum Hipp. qui antea dixit, sudores multos a state generandos esse, si astatas veri finitis fuerit. Quod si temperatum dicitur aliquando ver, id ita intelligi debet, quia antiqui eam temperiem mediocrem dixerunt; sic Hipp. pueros ex calido, & humido temperatos appellat.

3. Adn. madv. Quòd sanguis in tempore, veri respondet, ob diversas tamen considerationes varie qualificatur; nam exclusio innato calido, frigidus est, & siccus; ut verò dicat aggregatum omnium quatuor humorum, temperatus nuncupatur, quia in eo non videtur aliqua excedere qualitas; at si comparetur ad hominem temperatum, dicitur calidus, & humidus; si verò in tempore ad justitiam, temperatissimus est; Spiritus autem, quo ad cutim, calidissimus est, quo ad justitiam, ut instrumentum temperatus.

4. Adn. m.c. Quòd morbus acutus duplicit dicitur, vel ratione brevitatis, vel ratione symptomatum pravorum; primo modo acutiores sunt morbi astivi, cuius breviores, at secundo modo autumno, quia majores; ideo juxta sta duo Hipp. morbis autumni, ut sint acutissimi, & perniciiosissimi; cum enim interficiunt, celerrime id faciunt, cum verò vincuntur, non nisi longo tempore decedunt, quare dicuntur morbi autumnales vel longi, vel mortales, qui verò sint autumnales morbi, infra ostendet Hipp.

APHORISMUS X. *Autumnus tabidis nocivus.*

CUM in antecedenti damnasset autumnum, quod morbos gignit acutissimos, & lethales, nunc alia ratione illum vituperat, quod tabi, & aliis eius generis sit nocivus. Autumnus tabidis nocivus.

Ut ostendat uno proposito exemplo unius morbi longi, ac pessimi, omnibus morbis longis nocivum esse autumnum; unde acutis, & longis perniciolium esse colligatur tempus illud, atq; ad malum eventum praedicendum magnam vim habere.

Tempus inaequale frigidum, & siccum tabidis nocet.

Talis est Autumnus. Ergo: Tabidis nocivus est.

Major probatur, quia tale tempus innatum calidum debilitat, quare nutritio deficiat nequit; auget proinde ulcus frigiditate, siccitate autem febrem, & consumptiōnem; inqualitas verò non solum debilitat calorem, sed fluxiones concitat.

Quod tabes in sua universali significatione idem est, quod consumptio, consumitur autem corpus vel secundum totum, vel secundum partem: rursum totius corporis consumptio, aut pendet essentialiter ex humidi consumptione, ut in heptica, vel ex aliquo membro, ut in atrophia, & cacochezia, pendente malo ex jecore, aut liene, aut alio quovis membro; Hipp. itaq; hic de omni consumptione loquitur: sed potissimum de illa, quæ fit vitio pulmonis ulcerati, cum febri heptica: nam Autumnus & pulmoni iisi, & ulceri, & febri repugnat.

Quod Autumnus hæc ratione iicitatis conferre videatur ulceri, magis tamen nocet tum ratione frigiditatis, tum febris, tum inaequalitatis. Nota tamen, Hipp. non modo Autumnum tabidis, sed & principium Veris tabidis nocuum censere; 6. ep. l. id vero ob inaequalitatem judicavit fieri; non tamen ver ipsum absolute, quia saluberrimum est tempus. Hic verò difficultas nascitur ex Hipp. 1. Epid. Sect. 1. ubi mori scripit in iugis eos tabidos, quibus natura ad tale malum prompta erat; quod videtur repugnare Aph. 35. 2. Sect. Dic, minus pericitati hominem à causa proportionata, cum causa diversa fuerit, non tamen à causa eadem: calidum enim, eodem gradu si ledet frigidum, & calidum, magis ledet calidum, qui supponit Hipp. majorem esse solere causam, quæ mutat corpus contrarium, quam simile: sic autem in universum tueri sententiam illam postulamus commodius, quam si cum Gal. eam solum de morbis in intemperie intelligamus.

Quod tabidi omnes, & qui longo morbo jam affecti sunt, non solum in Autumno pejus habent, sed eo tempore potissimum moriuntur: causa est virtutis cuiusque sola sustinet vitam, & licet ratione frigiditatis, & siccitatis morbis conferat, Autumnus calidis, & humidis, magis tamen nocet in universum, ob causas jam prædictas: unde Hipp. talē proportionem habere Autumnum ad annum sensit, qualēm accessionis tempus ad morbum.

APHORISMUS XI. *Inter anni partes: si Hyems secca, &c.*

CUM hæc tenus multa de temporis mutationibus, quasi in universum dispatiasset Hipp. nunc de mutatione agit in particulari plurium temporum, quatenus sibi invicem succedentes morbos gignunt varios.

Præcedente hyeme secca, & Aquilonia; vere autem sequente pluvioso, & australi; estate febres sient acutæ, ophthalmiae, & dysenteria mulieribus præsertim, & viris natura humidioribus.

Ut ostendat, quomodo Medicus ex temporum diversa constitutione possit precepere, dicere, intent,

dicere, & præcavere morbos in longiori tempore, & itidem doceat ob temporum præcedentium constitutionem multos fieri posse morbos in aliqua anni parte, etiam secundum naturam habente.

Dixit. Cum Aph. contineat unicam conclusionem non admittit partitionem

Quod oculos, & intestina debilitat, humiditatem aggregat, & fervorem inducit, acutas febres pariet, ophthalmias, & dysenterias.

Dixit. Sed talis est temporis constitutio præscripta.

Ergo

Str. 1. Tales fient morbi in aestate.

Major ostenditur nam ex debilitate partium sit dispositio ad suscipiendos morbos, humiditas apta materia est ad fluxionem, fervor ebullitionem facit, & colligando humorem accedit.

Minor autem declaratur, si quidem per hyemem frigidam siccum laeduntur oculi; frigidum enim oculos mordet, laedit etiam intestina eadem ratione sua natura exanguia; veris humiditas accedit, ut materia; fervor æstatis, ut efficiens, nam ut scribit Hipp. terram madidam adveniente estite calorem suscipere, ac fervore: unde liquata in venis materia febres acutes fient, cum verum transmutatur ad oculos, lippitudines facit; quod enim tori corpori febris, id oculis, ait Arist. lippitudo est; at fluente humiditate ad intestina, utpote calida, & acris, ac salsa, inordet illa, & excitat dysenterias.

1. Adn. Quod prædictos morbos non hyeme fieri dixit, quia deest materia, supponitur enim siccitia: neque vere, quia deest calor, & quia humiditas illa corrigit præteritam siccitatem; sed quia elongatur ad æstatem usque ideo tunc abundans magis, quam convenit, ebullit à calore æstivo. At dices; si hyems est adeo longa, verò ita breve quomodo super abundat humiditas? immò corriger posse videtur precedentem siccitatem. Solvit tamen: quia ad correctionem intemperiei non requiritur æquale tempus, sed intensio; nam medicamentum semel applicatum, sed validum, & intensum, tollere potest intemperiem etiam multo ante genitam.

2. Adn. Quod quemadmodum hi morbi ex aeris mutatione pendent, ex fervore inquam æstatis, & humiditate veris, ita & per aeris mutationem contrariam solvi consuevere; quare si Etesiae venti illi frigi diutius ad caniculam spiraverint, ait Hipp. cessare istos morbos; ita etiam si per artem locus alteretur, idem cessant, & preceaventur: præcaventur quoque in contrariam mutando virtus rationem, & exciscando corpus ipsum. Sed dices; Hipp. vult cessare hos morbos non solum si spiraverint Etesiae, sed si pluit in aestate, quod videtur repugnare, siquidem humida constitutio à pluvia non videtur corrigi posse. An quia refrigerando fervorem attenuant? Adde, aquam illam esse tempestivam, & temporis naturalis constitutio tantum potest, ut etiam morbos similes curare valeat, non secus, ac patrui aer; addit autem Hipp. loc. cit. quod nisi à ventis illis, & aquis corrigitur præcedens aeris qualitas, fore, ut ex illis morbis, & pueri, & mulieres emoriantur, non ita tamen senes, vel si superstites evadant, in quartanas incident, & ex quartanis in hydroperes: mulieres enim, & pueri, quia humidi sunt, ideo à prædictis morbis patiuntur; at senes, quia frigidiores non similiter acuti febribus corripiuntur.

3. Adn. Quod febris acuta est in duplice differentia; vel cholerica, qua maxime inscitibus fit, vel ratione ebullitionis, qua maxime tempore ciutto, & humido invadit, de qua maxime hic intelligit. Nota verbum illud messtis ex G. significare nobis scriptos esse hos aphorismos experientia, sed secundum demonstracionem.

APHORISMUS XII. Si vero Hyems austrina, pluviosa, &c.

CUM in praecedenti Aph. morbos aestivos assumeret, qui ad frigidam, & sic-
cam hyemem, humidum autem ver, accident, nunc contrariam constitu-
tionem assumens morbos aestivos numerat, qui ad austrinam hyemem, boreale ve-
ro sequuntur ver.

Hyeme praece lente australi, & pluviosa, si ver siccum, & aquilonium succe-
dat, abortus, & difficiles partus ad ver fient, dysenteriae, ophthalmiae siccæ, &
senibus catharri pernicioſi.

Ut demonſtret, quo pacto prædicere, ac præcavere Medicus possit præscriptos *Ratio*
morbos: secundò, ut doceat ad contrarias temporis constitutiones non ſolum con- *interv.*
trarios fieri morbos, ſed etiam ſimiles: tertio, ut cognoscamus ob cauſarum ma-
gnitudinem morbos accelerari: nam cum praecedenti Aph. æstate fieri dixiſlet ,
nunc vere fieri dixit.

Divisio hic noa est neſſaria, quod unum conclusionem totus habeat Aph. *Dicitur*

Quo tempore concurrit humorum fluxio ad uterum, intestini, oculos, & ma- *Domi-*
gnas venas, fient abortus, partus debiles, dysenteriae, ophthalmiae, & catharri. *strati.*

Sed vere istæ fluxiones concitantur exiſtente frigido, & aquilonio, ubi præcef-
fit hyems pluviosa, & australis. *Ergo*

Tali exiſtente conſtitutione temporum, fient in vere abortus, partus debiles ,
dysenteriae, ophthalmiae, & ſenibus catharri peſſimi.

Major declaratur: nam ex fluxione concitat ad uterum abortus, & partus de-
biles fient, quia laxantur ligamenta uteri, & pauci valle patiuntur: cum vero
debilis sit uterus ob geſtationem, ad partem debilem fluet materia; intestini quo-
que, & oculi debilitatem habent tēſi à frigiditate veris, quare expreſſionem fa-
cile fuſcioſunt; unde dysenteriae, & ophthalmiae: priuati enim putrefacens mordet
intestina, tempus autem frigidum, & ſiccum prohibet, quo minus in oculis quid-
piam effluit, unde ſicca liquit olo, & ſenibus excitantur fluxiones ad pulmones ,
& venas magnas, unde peſſimi catharri exoriantur.

Minor propositio facilis intellectu eſt, quia hyems pluviosa, & australis corpus
humoribus implevit, ſubsequens vero veris frigiditas exprimens, illas fluxiones
concitat; unde morbi prædicti.

Quod duplex eſt fluxionis cauſa efficiens; altera calida colligando humores ; i. Ad-
altera frigida exprimendo; de primi dixit in antece lenti ſententia, nam calor ex- *notat.*
ſtratis colligans materiam veris orationis concitavit morbos, de ſecundi calida ex-
primente hic agit; frigiditas namque verni cerebrum, qauli ſpongiam plenam per
hyemem ficitum, exprimit, dixit autem fieri morbos non i expectata æstate, ſicut
in antece lenti, ſed in ipſo vere, ſiltem abortus, & partus difficiles, quia mulie-
res, maxime gravide, debiliores ſunt, & quia iſti coiſtitutio eſt maijs præter
naturam. Dixit autem Hippo fieri ad æſtitem etiam (præter dictos morbos) hy-
droperias, & longis dysenteriis, hec pte refrigerato; poterit autem Medicus evita-
re hos morbos corporis exſiccando, vacuando, aerem corrigendo, ut exſiccat per
hyemem, ei eſfaciat autem per ver.

Quod uferens Hippo cauſam catharri in ſenibus per iſtam conſtitutionem, ait *2 Adu.*
fieri ob varietatem, & colligationem venarum, quod non capiens interpres *Lib. de*
vertit, densitatem venarum: ideo notandum, quo rariſtas duo ſignificat, aut *aer.* &
pororum amplitudinem, quæ multi eſt in j uenibus, ſi ad pueros confeſtantur *aquis.*
que fit ob calorē validum, aut ſignificat cavitates plurimis, & carnium ex offi-

bus separationem ob alimenti defectum, quæ sensibus peculiaris est; unde carnes disfluunt circa ossa, & veneæ cavæ sunt, quo sit ut catharri descendentes in eas facile recipiantur, & interceptionem faciant, ad quam sequitur apoplexia, aut paralysis; tacuit autem febris in ista constitutione, quia deest causa ebullitionis; non enim hic calor, ut in præcedenti fluxiones concitat, sed frigiditas.

S. A. 11. Quòd triplex est causa, quare morbi accelerant magis, quam expectent tertiam constitutionem, vel secundam: Prima cum magna est mutatio, & prava, sic scripsit Hippocr. in Cranone æstate humida carbunculos factos esse: Secunda causa est dispositio corporum, nam debilitas facit, ut citius morbi arripiant; ita hic mulieribus in vere (non expectata æstate) abortus, & difficiles partus sient, cuius exempla habes 1. Epidem. 3. ubi cum hyems multa in vere fieret, plurimæ mulieres graviter ex partu laborasse scribit, & post partum graviter ægrotasse: Tertia causa est qualitates temporis non naturales, & peregrine, atque inconstantes, & variæ; omnium vero pessima est humida, & calida constitutio, & australis, ubi diu perseverat, cuius exemplum adduxit Libro 3. Epid. 3. Sect.

APHORISMUS XIII. Æstate verò frigida, & aquilonia, &c.

Contra. **C**UM Hipp. in præcedentibus duabus sententiis, duas celebres temporum constitutiones posuisset, ex quibus per variam successionem diversi continentur morbi, nunc tertiam agreditur non minus contemplatione dignam, & quemadmodum in antecedentibus hyemem, & ver assumens morbos & statis descripsit, ita nunc (æstatem, & autumnum considerans) morbos hyeme contingentes.

I. 1. 10. Si æstas fuerit sicca, & aquilonia, autumnus contra pluviosus, & australis; hyeme vehementes capitales dolores sient, tussis, raucedines, gravedines, non nullis etiam tabes.

P. 1. 10. Ut ostendat dignam notatu temporis constitutionem, per quam non minus, ac invent. per præcedentes Medicus prædicere, & præcavere possit morbos hyemis, & ut cognoscamus ad similes constitutiones non sequi morbos similes.

D. 1. 10. Quæ constitutiones parit cephalagiae, raucedenis, gravedinis, tussis, ac tabis, eosdem pariet morbos tempore convenienti.

Sed talis est æstas sicca, & aquilonia, autumnus pluviosus, & australis ad hyemam. Ergo

Per talem constitutionem in hyeme prædicti morbi sient.

Major nota est.

Minor probatur; quia si æstatis frigiditas caput, & pulmonem lasit, & ad suscipiendos morbos, & membra disponit, humiditas vero autumni caput replevit, succedens sanè hyems, sua innata frigilitate corpus, & maximè caput densans dolores creat, exprimens vero humiditates ad guttus, raucedines; ad asperam arteriam, & pulmonem, tusses, & tabes; ad nates, gravedines producit.

I. 1. 11. Quòd hæc constitutione communia habet multa cum superioribus, nam sicut in prima ponebatur hyems siccæ, & aquilonia, ver autem pluviosum, & australe: ita hic æstas, & autumnus: ibi ponuntur morbi, qui ad æstitem fiunt, hic vero, qui ad hyemem. Cum secunda vero, quia sicuti ibi ponitur humiditas hyemis, quæ à frigiditate veris exprimitur; ita hic autumni humiditas à frigiditate hyemis.

Sed

Sed dices; cur igitur non sequentur dysenteriae, & lippitudines? & quare ibi non numeravit tabes? Dic, quia in antecedenti succedit calor aestatis, hic autem frigiditas hyemis; secundo, quia frigiditas nativa hyemis non ita penetrat, ut aquilonia: Adde, hyemis frigiditatem hic naturalem esse, in antecedenti in vere preter naturam. Tabes potest sanè in utraque fieri, attamen hic magis propter autumnum, quibus de causis sit, ut ad easdem contrarietates non iidem sequantur morbi.

Quod de tabe scribit non fieri in universum, sed quibusdam? quia humor non ita est putridus, & falsus, ut plurimos laedere possit, sed eos maximè ladet, qui ad hunc morbum sunt apti; sunt autem tales, qui pectus habent augmentum, scapulas eminentes, collum longum, & gracile, ex quibus frigiditas cordis, & pulmonis arguitur; unde carnes pulmonis ad quamvis causam facile iis putrescent: & ob status, quibus ob frigiditatem abundant, rumpuntur illis venæ. Cæterum Hipp. addit ad hanc constitutionem fieri syderationes, seu caros; quia humores multi, ac frigidi cerebrum occupant.

Quod dolor capitis pertinet præcipue ad cerebri membranas, seu internas, ac duram matrem, seu externam, pericranium. Cum itaque totum caput dolet, recensque dolor est, Cephalgia dicitur; cum autem antiquus est dolor si fuerit totius capitis, Cephalæa nuncupatur; dimidiæ verò partis, hemicrania. Canas habet varias, ut intemperiem, humoris copiam, vel gravantem, vel rodentem, aut flatum distendentem: hic autem fieri dicendum est à multa materia gravante frigida, & humida.

Quod per humidam constitutionem inter cæteras corporis partes maximè caput repletur, tum quia in supra corporis parte situm est, quo vapores effumant ab universo corpore, tum quia figuram habet curvib[us] similem, quæ trahit ex toto, tum quoniam est veluti glandula laxum cerebrum: quare veluti spongia repletur. Cum itaque à frigido, vel calido movetur humor, fluxiones ad partes internas fiunt, quas septem scriptit Hipp. ad narcs, aures, oculos, guttur, gulam, spinalē medullam, & denique in sanguinem, seu crassas venas: unde ferè omnium morborum origo nascitur: sunt & articuli, ad quos maxime effluere solet. Maxime autem laborare istis fluxionibus eos est verisimile, qui capita debilia habent, non autem eos, quibus robustum est cerebrum, ac ficcum.